中信证券股份有限公司

关于日月重工股份有限公司

投资设立子公司暨关联交易的核查意见

中信证券股份有限公司(以下简称"中信证券"或"保荐机构")作为日月重工股份有限公司(以下简称"日月股份"、"公司")非公开发行股票的持续督导机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》、《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等有关规定,就日月股份拟与关联方共同投资设立子公司暨关联交易事项进行了审慎核查,具体情况如下:

一、对外投资暨关联交易概述

(一) 对外投资情况

为进一步提升公司品牌影响力,扩展新的业务领域,结合自身战略规划和业务发展需要,公司拟与宁波明赢企业管理合伙企业(有限合伙)(以下简称"明赢投资")、熊六一、周小波、朱伟、魏红星、李春林共同投资设立宁波日月精华精密制造有限公司(暂定名,最终以公司登记机关核准的名称为准)(以下简称"精密制造"),注册资本为人民币 6,000 万元,其中,公司出资 3,888 万元,占注册资本的 64.80%;明赢投资出资 612 万元,占注册资本的 10.20%;熊六一出资 840 万元,占注册资本的 14.00%;周小波出资 300 万元,占注册资本的 5.00%;朱伟出资 120 万元,占注册资本的 2.00%;魏红星出资 120 万元,占注册资本的 2.00%;李春林出资 120 万元,占注册资本的 2.00%。上述股东均以货币方式出资。

(二) 关联交易情况

明嬴投资的合伙人均为公司员工,且公司董事兼副总经理张建中,董事兼副总经理虞洪康,董事、财务负责人兼董事会秘书王烨 3 人合计持有 29.41%的出资份额。根据《上海证券交易所股票上市规则》和《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》规定,本次共同投资行为构成关联交易,但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

根据《中华人民共和国公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等相关规定,本次投资设立子公司暨关联交易事项在董事会决策权限内,无需提交股东大会审议。

二、关联方介绍

(一) 关联关系说明

明嬴投资的合伙人均为公司员工,且公司董事兼副总经理张建中,董事兼副总经理虞洪康,董事、财务负责人兼董事会秘书王烨 3 人合计持有 29.41%的出资份额。根据《上海证券交易所股票上市规则》和《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》等规定,明嬴投资为公司的关联方。

(二)关联方基本情况

- 1、公司名称:宁波明赢企业管理合伙企业(有限合伙)
- 2、成立日期: 2020年12月29日
- 3、执行事务合伙人: 韩松
- 4、注册地址:浙江省宁波市鄞州区首南街道天智巷7号206室
- 5、经营范围:一般项目:企业管理咨询;信息咨询服务(不含许可类信息咨询服务);社会经济咨询服务(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)。

三、投资标的基本情况

- (一)公司名称:宁波日月精华精密制造有限公司
- (二) 注册资本: 人民币 6.000 万元
- (三) 法定代表人: 傅明康
- (四)注册地址:浙江省宁波市鄞州区东吴镇南、北村村
- (五)经营范围:许可项目:技术进出口;货物进出口;进出口代理(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为准)。一般项目:通用设备制造(不含特种设备制造);机械零件、零部件加工;轨道交通专用设备、关键系统及部件销售;高铁设备、配件制造;汽车零部件及配件制造;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广;新材料技术研发;高品质特种钢铁材料销售;通用零部件制造;机械零件、零部件销售(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

(六)股权结构

股东名称	出资额 (万元)	持股比例	出资方式	统一社会信用代码 及身份证信息	
日月重工股份有限公司	3,888.00	64.80%	货币	91330200668486426F	
宁波明赢企业管理合伙 企业(有限合伙)	612.00	10.20%	货币	91330212MA2J46KF61	
熊六一	840.00	14.00%	货币	6321*****033	
周小波	300.00	5.00%	货币	3302*****608	
朱伟	120.00	2.00%	货币	6402*****034	
魏红星	120.00	2.00%	货币	4101*****5319	
李春林	120.00	2.00%	货币	4103*****405X	
合计	6,000.00	100.00%	-	-	

注:上述信息最终以公司登记机关核准的内容为准。

四、定价依据

本次共同投资各方均全部以货币出资,且按照出资额比例确定各方在公司的 股权比例,本次交易无需审计、评估。

五、本次投资的目的和对公司的影响

- 1、本次投资设立子公司符合公司的战略规划和业务发展需要,通过拓展新的业务领域,培育新的利润增长点,实现公司可持续发展。该交易符合公司战略发展方向,有利于提升公司在铸件行业的影响及竞争力,在更大范围内和更深层次上寻找和挖掘市场潜力和空间,进一步促进公司的成长与发展,以实现公司资本增值和股东利益最大化。
- 2、公司目前财务状况稳定、良好,本次对外投资使用公司自有资金,不会 对公司主营业务、持续经营能力及资产状况造成不利影响。

六、本次投资的风险分析

本次投资设立子公司是公司战略发展的需要,但仍然面临市场、经营、人才等各方面不确定因素带来的风险。

七、本年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

年初至披露日,公司与关联方明赢投资累计发生的各类关联交易的总金额为 0万元(不含本次关联交易)。

八、对外投资暨关联交易履行的审批程序

(一) 董事会决议

公司于 2020 年 12 月 31 日召开第五届董事会第九次会议,出席会议董事 9 人,在关联董事张建中先生、虞洪康先生、王烨先生回避表决的情况下,由其余 6 位非关联董事审议通过了《关于投资设立子公司暨关联交易的议案》。表决结果为:同意 6 票:反对 0 票:弃权 0 票。

(二) 监事会意见

公司于 2020 年 12 月 31 日召开第五届监事会第八次会议,以 3 票同意,0 票反对,0 票弃权的表决结果审议通过了《关于投资设立子公司暨关联交易的议案》。

(三)独立董事意见

1、独立董事事前认可意见

- (1)本次投资设立子公司暨关联交易是公司基于对行业未来发展前景及价值认可所做的选择,该交易符合公司战略发展方向,有利于提升公司在铸件行业的影响及竞争力。
- (2)公司目前财务状况稳定、良好,本次对外投资使用公司自有资金,不 会对公司主营业务、持续经营能力及资产状况造成不利影响。
- (3)由于公司董事兼副总经理张建中先生,董事兼副总经理虞洪康先生,董事、财务负责人兼董事会秘书王烨先生均为精密制造出资股东明赢投资的合伙人之一,且明赢投资的合伙人均为公司员工,本次对外投资构成关联交易。出资各方均以货币出资,该笔交易价格公允、合理,遵循了各方自愿、公平合理、协商一致的原则。该关联交易事项符合国家有关法律、法规的要求及中国证券监督

管理委员会和上海证券交易所的有关规定,符合公司及全体股东的利益,不会影响公司的独立性。

我们同意将《关于投资设立子公司暨关联交易的议案》提交公司第五届董事会第九次会议审议,关联董事应回避表决,也不得代理其他董事出席会议和表决该议案。

2、独立董事意见

本次对外投资设立子公司是公司基于对行业未来发展前景及价值认可所做的投资选择。后续公司将持续关注精密制造的经营发展情况,加强风险管控,减少投资过程中的不确定性因素,降低投资风险,积极维护公司及广大股东的利益。

由于公司董事兼副总经理张建中先生,董事兼副总经理虞洪康先生,董事、财务负责人兼董事会秘书王烨先生均为精密制造出资股东明赢投资的合伙人之一,且明赢投资的合伙人均为公司员工,本次对外投资构成关联交易。该笔关联交易事项符合相关法律、法规、规范性文件和《公司章程》的规定,遵循了公开、公平、公正的原则,不存在损害公司及中小股东利益的情形。

综上所述,我们同意本次投资设立子公司暨关联交易事项。

九、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为:

公司与关联方及其他出资方拟共同出资设立精密制造暨关联交易事项已经日月股份董事会审议通过,关联董事回避了表决,独立董事进行了事前认可并发表了同意意见。以上决策程序符合《上海证券交易所股票上市规则》及公司章程等相关规定。本次关联交易不存在损害上市公司及其他股东利益的情况。保荐机构对本次关联交易事项无异议。

(本页无正文,为《	中信证券股份有限公司乡	关于日月重工股份有限公司	司投资设立
子公司暨关联交易的	核查意见》之签章页)		
保荐代表人:			
	李融	肖云都	<u> </u>

中信证券股份有限公司

年 月 日